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Број 10-102/7

Скопје, 18.03.2005 година                               

ДО

МИНИСТЕРСТВОТО ЗА КУЛТУРА 

КОНЕЧЕН ИзвеШтај на Овластениот ДрЖавен Ревизор

1. Предмет на овој Конечен извештај е извршена ревизија на финансиските извештаи на Министерството за култура – Финанирање на дејностите од областа на културата (во понатамошниот текст Министерство) за 2003 година  кои се прикажани на страните 21 и 22.

2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој  Извештај е извршена согласно член 2 став 1 и 2 од Законот за  државна ревизија и Годишната програма за работа на Државниот завод за ревизија согласно член 9 од Законот за државна ревизија.

3. Ревизијата од точка 1 на овој Конечен извештај, е извршена во периодот од 04.10. до 20.10.2004 година од страна на тим на Државниот завод за ревизија во состав:

- Владимир Милојевиќ, помошник на ГДР и овластен државен ревизор

- Цвета Ристовска, ревизор 

- Билјана Арсовска, помлад ревизор и

- Зоран Богоевски, помлад ревизор.

4. Финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, се изготвени во согласност со прописите кои важат во Република Македонија и истите претставуваат одговорност на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај застапувано од:

-  Благој Стефановски  - Министер за култура.

5.
Одговорност на ревизорите е да го издадат овој Конечен извештај, прикажан на страните од 1 до 20 и да дадат мислење за финансиските извештаи од точка 1, засновано на извршената ревизија.

6.  Цел на ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен     извештај е да овозможи  ревизорот да го изрази мислењето:

· дали финансиските извештаи вистинито и објективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности во согласност со применетата законска регулатива и

· дали е остварено наменско и законско користење на средствата кои преставуваат државни расходи.

7. Ревизијата е извршена  во согласност со Стандардите за Државна Ревизија на Меѓународната организација на Врховните Ревизорски Институции (ИНТОСАИ) кои се пропишани во Република Македонија при вршењето на државната ревизија. Овие стандарди бараат ревизијата да се планира и подготви, со цел да се добие разумно уверување дека финансиските извештаи се ослободени од значајни погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува испитувања на докази, проценување на користените сметководствени принципи, како и на важните проценки направени од страна на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, давање општа оценка за презентацијата на финансиските извештаи и давање оценка за конкретни финансиски трансакции. Веруваме дека спроведената ревизија ни обезбедува разумна основа за изнесеното мислење.

8. Министерството нема доставено известување за превземени мерки во врска со наодите по Конечниот извештај на Овластениот државен ревизор за 2002 година до Државниот завод за ревизија, согласно член 23 став 9 од Законот за државна ревизија. Во текот на 2003 година, Министерството превзело мерки по наодите од Конечниот извештај и извршило спроведување на истите.

9. Добиени се забелешки по Претходниот извештај за извршената ревизија на финансиските извештаи под бр.23-599/2 од 16.02.2005 година. Истите се разгледани и забелешките по точка 9.5., 9.10., 16.1.2., 21.а) се прифаќаат, забелешките по точките 10.1., 11.5., 13.2., 13.4., 14.1.2., 14.2.1., 14.2.6., 15.2., 15.5., 16.1.1., 16.2.1., 16.2.2., 17.1., 19.2. и 19.5., делумно се прифаќаат, додека останатите забелешки се одбиваат како неосновани.

10.Со ревизијата на финансиските извештаи дадени како составен дел на овој Конечен извештај ревизијата го утврди следното:

10.1.Собранието на Република Македонија нема донесено Национална Програма за културата за период од пет години, за остварување на националниот интерес во културата, согласно член 9 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98).

10.2.Министерството нема воспоставено внатрешна ревизија и нема назначено внатрешни ревизори, согласно на член 46-а од Законот за буџетите. Исплатата на обврските и трошоците се врши без претходна контрола за исправноста и комплетноста на документацијата за исплата.

10.3.Во Министерството нема назначено одговорен сметководител за водење на деловните книги, сметководствените документи, за обработка на податоците и изработка на годишните извештаи за Министерството, што е спротивно на член 16 точка 1 од Законот за смеководството за буџетите и буџетските корисници.

10.4.Министерството нема донесено Предлогот на Годишната програма за финансирање на проекти и програми од национален интерес за 2003 година и истата не е објавена во средствата за јавно информирање, спротивно на член 66 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98).

10.5. При увидот на Годишната програма од национален интерес во културата за 2003 година, донесена на износ од 600.000 илјади денари, во која како составен дел дадени се прегледи на Програми и Проекти по одделни дејности,  ревизијата ги констатираше следните неправилности:

· прегледите по одделните дејности донесени се за проекти и програми во вкупен износ од 587.804 илјади денари, односно не е извршена распределба на средства по одделни програми и проекти во износ од 12.196 илјади денари, спротивно на член 67 став 2 од Законот за културата;

· тековната резерва на Министерот согласно Годишната програма по одделни дејности изнесува 37.229 илјади денари, согласно  прегледите по одделните дејности е на износ од 18.028 илјади денари, а согласно месечните финансиски планови извршена е исплата на износ од 11.749 илјади денари, што укажува на неусогласеност на донесената Годишна програма и нејзината реализацијата и

· во состав на Годишната програма извршено е издвојување на средства, именувани како “Внатрешна резерва на дејност”, односно не е извршана распределба на средства по проекти и програми во износ од 7.491 илјади денари.

10.6.Согласно Годишната програма, распределба на средствата се врши со Договори за учество во финансирањето на проекти и програми од национален интерес во 2003 година во висина од 90% од вкупно доделените средства од Буџетот на Република Македонија. Останатите 10% претставуваат тековна резерва за чија распределба самостојно одлучува Министерот за култура, согласно член 67, став 2 од Законот за културата, кое право за распределба на средствата е укинато со донесувањето на Законот за  изменување и дополнување на Законот за култура од 25.07.2003 година (Службен весник на РМ број 49/2003). 

По основ на распределба на тековната резерва на Министерот согласно месечните финансиски планови на Министерството, склучени се Договори за учество во финансирањето на проекти и програми од национален интерес во 2003 година и во периодот по донесувањето на Законот за  изменување и дополнување на Законот за култура, и извршена е исплата на средства во износ од 8.195 илјади денари, што претставува незаконско користење на средствата и тоа за следните дејности:

· издавачка дејност во износ од 2.748 илјади денари;

· библиотечна дејност во износ од 1.458 илјади денари;

· сценско - уметничка дејност во износ од 1.166 илјади денари;

· музејска и ликовна дејност во износ од 2.283 илјади денари и

· културно - уметнички манифестацииво износ од 540 илјади денари.

10.7.Министерството врз основа на Годишната програма, склучува поединечни договори и издава решенија за користење на средствата со единките – корисници, согласно член 68 од Законот за културата. Корисниците на средствата, согласно одредбите од Договорите, се должни да доставуваат до Министерството детален финанасиски и програмски извештај за реализација на секој проект одделно, со спецификација на вкупните трошоци и остварените приходи по извори во рок од три недели по реализацијата, но најдоцна до 31.12.2003 година. Покрај извештаите, корисниците на средствата се должни да ја достават и финансиската документација врз основа на која се реализирани средствата, заради утврдување на наменското и законското користење на средствата.

При увидот во документацијата на склучените Договори од средствата од Буџетот на Република Македонија во износ од 560.459 илјади денари, ревизијата констатира:

· корисниците на средства во износ од 196.038 илјади денари или 34,98% од корисниците, ги почитуваат одредбите од склучените договори и имаат доставено извештаи и финансиска документација за средства врз основа на која ќе се утврди наменското и законското користење на доделените средства по решенијата и склучените договори;

· за средства во износ од 155.203 илјади денари или 27,69 %, корисниците не доставиле извештај до Министерството;

· за износ од 80.160 илјади денари или 14,30 % од средствата, доставени се описни извештаи по склучените договори, без извештај за реализираната програма или проект и

· за добиените финансиски средства во износ од 129.058 илјади денари или 23,03 %, корисниците на средства доставиле спецификација за вкупно реализирани трошоци, без соодветната финансиска документација.

10.8.Позициите Нематеријални средства и Пасивни временски разграничувања во Билансот на состојба на ден 31.12.2003 година се потценети за износ од 152 илјади денари, поради неевидентирани превземени работи за санација, реконструкција и адаптација на т.н.”Унеско куќата на уметностите на земјите од Југоисточна Европа” за изработка на канал за парно греење на објектот Национала галерија и кинотечна програма.

11.1.Инвестиционо и техничко одржување на објектите и опремата во културата

Врз основа на конкурсот за финансирање на програми и проекти од национален интерес во културата за 2003 година, средствата во износ од 44.500 илјади денари одобрени од Буџетот на Република Македонија, се распределени по проекти и програми за инвестиционо и техничко одржување на објектите и опремата во културата, согласно Годишната програма и склучените Договори со корисниците на средствата. 

11.1.Министерството, согласно Годишната програма за инвестиции, склучило Договори со корисниците на средствата во износ од 3.174 илјади денари за Купување на мебел и канцелариска опрема, иако согласно одобрениот Буџет овие средства се предвидени за проекти и програми за основно и специјално одржување на објектите во културата. Исто така Министерството склучило договори со корисниците на средствата во износ од 260 илјади денари за основно и специјално одржување кои средства со одобрениот Буџет се предвидени за купување на мебел и канцелариска опрема. Прераспределбата на средствата е извршена без донесена Одлука на Владата на Република Македонија и позитивно мислење на Министерството за финансии, спротивно на член 7 став 2 од Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија за 2003 година, што претставува незаконско и ненеманско користење на средствата. 

Поради горенаведеното ставката Основно и специјално одржување во Билансот на приходи и расходи е преценета за износ од 2.914 илјади денари, а ставката Купување на мебел и канцелариска опрема е потценета за истиот износ. 

11.1.2.При увидот во документацијата за распределените средства по Договори за проекти и програми за основно и специјално одржување на објектите во културата во износ од 33.965 илјади денари, ревизијата констатираше:

· корисниците на средствата доставиле времена односно завршна ситуација како составен дел на финансиските извештаи, а воедно и како доказ за реализацијата на проектите за износ од 9.774 илјади денари;

· за средства во износ 11.863 илјади денари не се доставени времени односно завршни ситуација, поради што неможе да се утврди наменското и законското користење на доделените средства согласно склучените договори; 

· за доделени средства во износ од 6.488 илјади денари доставени се завршни ситуации во вкупен износ без пооделни ставки за видот на извршените работи кои не ги задоволуваат законските услови и 

· средства во износ од 5.840 средствата се исплатени по судско решение од минати години. 

11.1.3.Ревизијата констатираше дека корисниците на средства по склучените Договори доставуваат извештаи, согласно член 68 став 2 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98) и член 66 став 3 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 66/2003) од кои:

· корисниците на средства во износ од 39.504 илјади денари ги почитуваат одредбите од склучените договори и имаат доставено извештаи и финансиска документација за средства врз основа на која ќе се утврди наменското и законското користење на доделените средства по решенијата и склучените договори;

· за износ од 600 илјади денари доставени се само фактури по склучените договори, без извештај за реализираната програма или проект;

· за добиените финансиски средства во износ од 4.201 илјади денари, корисниците на средства доставиле спецификација за вкупно реализирани трошоци, без соодветната финансиска документација и

· за средства во износ од 195 илјади денари корисниците доставиле само описен извештај за реализираните проекти.

11.2. Издавачка дејност

Врз основа на конкурсот за финансирање на програми и проекти од национален интерес во културата за 2003 година, средствата во износ од 70.000 илјади денари одобрени од Буџетот на Република Македонија за финансирање на програми и проекти од областа на издавачка дејност, се распределени согласно Годишната програма од национален интерес во културата за 2003 година и склучени се Договори за финансирање со корисниците на средствата. 

11.2.1.При увидот во документацијата и Годишната програма од областа на издавачка дејност, ревизијата утврди дека согласно Програмата, како програмска активност - Пренесени обврски од 2002 година, предвидени се средства во износ од 12.232 илјади денари, по кој основ во текот на 2003 година исплатени се средства во износ од 21.529 илјади денари, односно 9.297 илјади денари над утврдениот износ, спротивно на член 68 став 2 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98).

11.2.2.Исплатени се средства врз основа на Решенија за исплата на средства, без склучен Договор за финасирање со единката корисник на средства, во износ од 100 илјади денари за програми и проекти предвидени во Годишната програма за 2003 година, со што не се регулирани  правата и обврските на договорните страни. 

11.2.3.Согласно Годишната програма во делот на издавачка дејност и склучените Договори за финансирање на Проекти/Програми од областа на издавачка дејност, Министерството во текот на 2003 година не извршило исплата на средства во износ од 8.504 илјади денари, согласно член 1 став 2 од склучените Договори, односно превземени се обврски над обезбедените парични средства утврдени со Буџетот на Министерството за 2003 година, спротивно на член 26 од Законот за буџетите и член 5 од Законот за извршување на буџетот на Република Македонија за 2003 година. 

11.2.4.Извршена е исплата на средства врз основа на склучени Договори за вонпрограмска активност  “Сто години македонската државност 1903-2003” во износ од 1.662 илјади денари, што претставува ненаменско и незаконско користење на средствата од Годишната програма за издавачка дејност. 

11.2.5.Извршена е исплата на средства по основ на Решенија за исплата на средства, без склучени Договори за финансирање на корисниците од средствата од областа на издавачка дејност, за вонпрограмска активност  “Сто години македонската државност 1903-2003”–”Солунските атентатори” -превод на англиски јазик”  во износ од 200 илјади денари, што претставува ненаменско и незаконско користење на средствата од Годишната програма за издавачка дејност. 

11.2.6.При увидот на документацијата на вкупно склучените Договори за финансирање на програми и проекти на издавачките куќи во износ од 29.453 илјади денари, ревизијата констатира дека корисниците на средства во износ од 23.613 илјади денари, односно 80,17 % од корисниците, не ги почитуваат одредбите од склучените договори и немаат доставено извештаи и финансиска документација за средства врз основа на која ќе се утврди наменското и законското користење на доделените средства по решенијата и склучените договори. Корисниците на средства во износ од 5.840 илјади денари или 19,83 % доставиле финансиски извештаи за исплатените средства.

12. Библиотечна дејност

Врз основа на конкурсот за финансирање на програми и проекти од национален интерес во културата за 2003 година, средствата во износ од 30.000 илјади денари одобрени од Буџетот на Република Македонија за финансирање на програми и проекти од областа на библиотечната дејност, се распределени согласно Годишната програма од национален интерес во културата за 2003 година и склучени се Договори за финансирање со корисниците на средствата. 

12.1.При увидот во документацијата и програмата од областа на библиотечна  дејност, ревизијата ги констатираше следните неправилности:

· исплатени се 230 илјади денари за програмски активности над износот утврден со Годишниот Договор со корисниците на средствата, без склучен Анекс-договор за измени и дополнување на Договорот, согласно член 4 од истиот;

· склучени се Анекс-договори за измени и дополнување на Годишниот договорот и исплатени се средства за програми и проекти кои не се предвидени со Годишната програма за библиотечна дејност во износ од 164 илјади денари, што претставува ненаменско и незаконско користење на средствата; 

· за одржување на манифестација која не е предвидена со Годишната програма, Министерството исплатило средства за аванс на единката корисник во износ од 50 илјади денари, без склучен договор, согласно член 68 од Законот за културата.
12.2.Анексите кон Годишните договори за учество во финансирање на Проект/Програма од национален интерес во културата во 2003 година од областа на библиотечната дејност, во износ 5.344 илјади денари се склучени на 31.12.2003 година, за средства кои се исплатени по Решенија за преведување на средства, по неколку месеци пред склучувањето на самите Анекси. 

Ревизијата констатира дека при изготвувањето на овие решенија не се следи износот на исплатените средства за остварување на програмските активности утврдени со Годишниот договор со единката корисник, согласно Годишната програма.

12.3.На ревизијата не и беа приложени  Договори за дело, врз основа на кои од програмските средства е извршена исплата на надоместоци на ангажираните лица во износ од 85 илјади денари.

12.4.Извршена е исплата на средства за вонпрограмски активности  во износ од 343 илјади денари за обврски од минати години, што претставува ненаменско и незаконско користење на средствата од Годишната програма. 

12.5.При увидот на документацијата на вкупно склучените Договори за финансирање на програми и проекти од областа на библиотечната дејност во износ од 30.000 илјади денари, ревизијата констатира дека корисниците на средства во износ од 1.044 илјади денари, односно 3,48 % од корисниците, не ги почитуваат одредбите од склучените договори и немаат доставено извештаи и финансиска документација за средства врз основа на која ќе се утврди наменското и законското користење на доделените средства по решенијата и склучените договори.

13. Кинематографска дејност

Врз основа на Конкурсот за финансирање на програми и проекти од национален интерес во културата за 2003 година, средствата во износ од 93.000 илјади денари одобрени од Буџетот на Република Македонија за финансирање на програми и проекти од областа на кинематографска дејност, се распределени согласно Годишната програма од национален интерес во културата за 2003 година и склучени се Договори за финансирање со корисниците на средствата. 

13.1.При увидот во документацијата и Годишната програмата од областа на кинематографската дејност, ревизијата констатираше дека за реализација на документарна серија исплатени се средства во износ од 1.250 илјади денари, врз основа на склучен Договор за финансирање на проект, кој проект не е дел од програмските активности согласно Годишната програма за 2003 година од областа на кинематографска дејност, спротивно на член 68 од Законот за културата, што претставува незаконско користење на средствата. 

13.2.Исплатени се средства врз основа на Решенија за исплата на средства, без склучени поединечни Договори со десет единки корисници, спротивно на член 68 од Законот за културата, во износ од 2.272 илјади денари за програми и проекти предвидени во Годишната програма за 2003 година, со што не се регулирани  правата и обврските на договорните страни (прилог 13.2). 

13.3.На ревизијата не и беше доставен Договорот за финансирање на програмска активност согласно Годишната програма од национален интерес од областа на кинематографска дејност, врз основа на кој со Решение за исплата на средства број 11-6609/2 од 12.10.2003 година, исплатени се средства во износ од 79 илјади денари, поради што ревизијата не беше во можност да се увери во веродостојноста на намената на исплатените средства.

13.4.Согласно Годишната програма од национален интерес од областа на кинематографска дејност за 2003 година, за реализација на проект “Големата вода” започнат во 1999 година, склучени се Договори на износ од 10.799 илјади, врз основа на кои извршена е исплата на средства во износ од 4.450 илјади денари. 

Ова укажува дека за неисплатените обврски во износ од 6.349 илјади денари, согласно склучените Договори, иако се обезбедени средства со Буџетот на Република Македонија, се врши исплата по договори или Решенија за исплата на средства за други вонпрограмски активности.

13.5.При увидот во документацијата на вкупно склучените Договори за финансирање на програми и проекти од областа на кинематографска дејност во износ од 93.000 илјади денари, ревизијата констатира дека корисниците на средства во износ од 8.947 илјади денари, односно 9,65 % од корисниците, не ги почитуваат одредбите од склучените договори и немаат доставено извештаи и финансиска документација за средства врз основа на која ќе се утврди наменското и законското користење на доделените средства по решенијата и склучените договори.

14. Музичко - уметничка дејност

14.1.Музичко-сценска дејност

Врз основа на Конкурсот за финансирање на програми и проекти од национален интерес во културата за 2003 година, средствата во износ од 78.000 илјади денари одобрени од Буџетот на Република Македонија за финансирање на програми и проекти од областа на музичка дејност, се распределени согласно Годишната програма од национален интерес во културата за 2003 година и склучени се Договори за финансирање со корисниците на средствата. 

14.1.1.При увидот во документацијата на дејноста, ревизијата констатира дека се склучени Договори и исплатени се средства во вкупен износ од 400 илјади денари, на три Културно - уметнички друштва за проекти, кои не се составен дел на Програмата на дејноста. 

14.1.2.Врз основа на Годишната програма од областа на музичко - сценската дејност, склучени се Договори за финансирање на единки корисници над износите на проектите утврдени во програмата, во износ од  12.082 илјади денари (прилог 14.1.2).

14.1.3.Ревизијата констатираше дека корисниците на средства по склучените Договори и исплатените средства во износ од 79.914 илјади денари, имаат обврска да доставуваат извештаи, согласно член 68 став 2 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98) и член 66 став 3 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 66/2003), од кои:  

· корисници на средства во износ од 1.083 илјади денари или 1,36 % ги почитуваат одредбите од склучените договори и имаат доставено извештаи и финансиска документација за средства врз основа на која ќе се утврди наменското и законското користење на доделените средства по решенијата и склучените договори;

· за добиените финансиски средства во износ од 43.528 илјади денари или 44,18 % од корисниците доставиле спецификација за вкупно реализирани трошоци, без соодветната финансиска документација и

· за средства во износ од 35.303 илјади денари или 54,47 % од корисниците не доставиле извештај за реализираните проекти.

14.2. Драмска дејност

Врз основа на Конкурсот за финансирање на програми и проекти од национален интерес во културата за 2003 година, средствата во износ од 78.000 илјади денари одобрени од Буџетот на Република Македонија за финансирање на програми и проекти од областа на музичка дејност, се распределени согласно Годишната програма од национален интерес во културата за 2003 година и склучените се Договори за финансирање со корисниците на средствата.
14.2.1.Врз основа на Годишната програма од областа на драмската дејност, склучени се Договори за финансирање на проекти над износите  утврдени во програмата во износ од 1.150 илјади денари (прилог 14.2.1.).

14.2.2.При увидот во Годишната програмата од национален интерес во културата во 2003 година од областа на драмска дејност, ревизијата констатира дека исплатени се средства во вкупен износ од 10.616 илјади денари за проекти кои не се составен дел на Програмата на дејноста  и тоа:
· исплатени се средства во износ од 8.330 илјади денари  врз основа на склучени Договори за финансирање на проекти (проектите во износ од 4.230 илјади денари се наведени во програмата како проект но без наведен износ) и

· средствата во износ од 2.286 илјади денари исплатени се без склучени Договори за финансирање на проекти и програми. 

14.2.3.Извршена е пренамена на средства во износ од 850 илјади денари, исплатени по Договор број 11-318/24 од 12.06.2003 година, со одобрение за пренамена од страна на Министерството, без потпис и печат на овластеното лице и истото не е архивски заверено.

14.2.4.Ревизијата констатираше дека корисниците на средства по склучените Договори имаат обврска да доставуваат извештаи, согласно член 68 став 2 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98) и член 66 став 3 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 66/2003). За исплатените средства во износ од 64.987илјади денари, ревизијата утврди:

· корисници на средства во износ од 3.766 илјади денари или 5,79 % ги почитуваат одредбите од склучените договори и имаат доставено извештаи и финансиска документација за средства врз основа на која ќе се утврди наменското и законското користење на доделените средства по решенијата и склучените договори;

· за добиените финансиски средства во износ од 23.323 илјади денари, 35,89 % од корисниците на средства доставиле спецификација за вкупно реализирани трошоци, без соодветната финансиска документација

· корисници на средства во износ од 21.817 илјади денари или 33,57 % имаат доставено само описен, наративен извештај но не и финансиски и

· за средства во износ од 16.081 илјади денари или 5,79 % од корисниците не доставиле извештај за реализираните проекти.

14.2.5.Склучени се Годишни договори за учество во финансирање на Проект/Програма од национален интерес во културата во 2003 година од областа на драмска дејност и меѓународна соработка со единки корисници, во кои не е децидно разграничено кој Проект/Програма ќе биде финансиран од секоја дејност пооделно, со што се остава простор за исплата на проектите по решенија од двете дејности. 

14.2.6.Анексите кон Годишните договори за учество во финансирање на Проект/Програма од национален интерес во културата во 2003 година од областа на дејноста Драмска дејност склучени се во текот на месец декември 2003 година, за средства кои се исплатени по Решенија за преведување на средства и по неколку месеци пред склучувањето на самите Анекси. Ревизијата констатира дека при изготвувањето на истите не се следи износот на исплатените средства за остварување на програмските активности утврдени со Годишниот договор со единката корисник, согласно Годишната програма.

15. Заштита на споменици на културата

Врз основа на Конкурсот за финансирање на програми и проекти од национален интерес во културата за 2003 година, средствата во износ од 107.000 илјади денари одобрени од Буџетот на Република Македонија за финансирање на програми и проекти од областа на заштита на споменици на културата, се распределени согласно Годишната програма од национален интерес во културата за 2003 година и склучени се  Договори за финансирање со корисниците на средствата. 

15.1.Во состав на Годишната програма извршено е издвојување на средства, именувани како “Внатрешна резерва на дејност”, односно не е извршана распределба на средства по проекти и програми во износ од 5.300 илјади денари, спротивно на член член 67 став 2 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98), по кој основ во текот на 2003 година исплатени се средства за програми и проекти кои не се предвидени во Годишната програма, во износ од 5.965 илјади денари, што претставува незаконско користење на средствата.

15.2.Исплатени се средства врз основа на Решенија за исплата на средства, над износите утврдени со Годишните договори со единките корисници, без склучени Анекс – договори, спротивно на член 4 од Договорите, во износ од 120 илјади денари (прилог 15.2)..

15.3.На ревизијата не и беа приложени  Договори за дело, врз основа на кои од програмските средства е извршена исплата на надоместоци на ангажираните лица во износ од 2.665 илјади денари.

15.4.Анексите кон Годишните договори за учество во финансирање на Проект/Програма од национален интерес во културата во 2003 година од областа на дејноста - Заштита на споменици на културата склучени се во текот на месец декември 2003 година, за средства кои се исплатени по Решенија за преведување на средства, по неколку месеци пред склучувањето на самите Анекси. Ревизијата констатира дека при изготвувањето на истите не се следи износот на исплатените средства за остварување на програмските активности утврден со Годишниот договор со единката корисник, согласно Годишната програма.

15.5.Извршена е исплата на средства по основ на Решенија за исплата на средства, без склучени Договори за финансирање во вкупен износ од 553 илјади денари и тоа: за вонпрограмска активност  во износ од 340 илјади денари и за предвиден проект согласно Годишната програма во износ од 213 илјади денари (прилог 15.5).

15.6.Врз основа на Решенија за исплата на средства, без склучени Договори за финансирање на корисниците од средствата од областа на заштита на споменици на културата, за вонпрограмска активност “Сто години македонската државност 1903-2003”, извршена е исплата на средства во износ од 628 илјади денари, што претставува ненаменско и незаконско користење на средствата од Годишната програма од дејноста. 

15.7.Врз основа на склучен Договор број 13-234/5 од 12.06.2003 година од областа на Заштита на споменици на културата за 2003 година, склучен е Анекс - договор број 13-234/9 од 02.07.2003 година на износ од 3.000 илјади, врз основа на кој извршена е исплата на средства во износ од 1.447 илјади денари, додека за износ од 1.553 илјади денари не е извршена исплата. 

Ова укажува дека за неисплатените обврски согласно склучените Договори, иако се обезбедени средства со Буџетот на Република Македонија, од истите се врши исплата по договори или Решенија за исплата на средства за вонпрограмски активности.

15.8.Ревизијата констатира дека корисниците на средства, по склучените Договори имаат обврска да доставуваат извештаи, согласно член 68 став 2 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98) и член 66 став 3 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 66/2003). За исплатените средства во износ од 98.247 илјади денари, (од кои средства 3.268 илјади денари се исплатени за обврски од минати години),  ревизијата утврди:

· корисници на средства во износ од 2.086 илјади денари или 2,20 % ги почитуваат одредбите од склучените договори и имаат доставено извештаи и финансиска документација за средства врз основа на која ќе се утврди наменското и законското користење на доделените средства по решенијата и склучените договори;

· за добиените финансиски средства во износ од 15.495 илјади денари или 16,31 %, корисниците на средства доставиле спецификација за вкупно реализирани трошоци, без соодветната финансиска документација

· корисници на средства во износ од 54.372 или 57,25 % илјади денари имаат доставено само описен, наративен извештај но не и финансиски и

· за средства во износ од 23.026 илјади денари или 24,24 % корисниците не доставиле извештај за реализираните проекти.

15.9.Како составен дел на склучени Договори од областа на заштита на културното наследство во износ од 504 илјади денари, вклучени се проекти кои не се дел од Годишната програма од национален интерес во културата од областа на заштита на културното наследство, а истите се предвидени како програмски активности од областа на меѓународната дејност. За овие средства не се склучени Договори за финансирање од областа на меѓународната дејност од каде е и извршена исплата. 

16. Музејска и ликовна дејност 

16.1. Музејска дејност

Врз основа на Конкурсот за финансирање на програми и проекти од национален интерес во културата за 2003 година, средствата во износ од 34.000 илјади денари одобрени од Буџетот на Република Македонија за финансирање на програми и проекти од областа на музејската дејност, се распределени согласно Годишната програма од национален интерес во културата за 2003 година и склучени се Договори за финансирање со корисниците на средствата. 

16.1.1.При исплатата на средствата на единките корисници согласно Годишните договори, вршени се прелевања на средства помеѓу одобрените проекти  од Годишните договори, во износ од 375 илјади денари, без одобрение за пренамена и без склучени Анекс – договори, спротивно на член 4 став 2 од Договорите. 

16.1.2.Во дел од склучените Договори за финансирање на проекти од областа на музејската дејност, вклучени се проекти кои се дел од Годишната програма од национален интерес во културата од областа на меѓународната дејност во износ од 2.513 илјади денари, за кои ислатени се средства во износ од 240 илјади денари од Програмата на музејска дејност. Прераспределбата на средствата помеѓу програмите е извршена без донесена Одлука на Владата на Република Македонија и позитивно мислење на Министерството за финансии, спротивно на член 7 став 2  од Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија за 2003 година, што претставува незаконско и ненаманско користење на средствата. 

16.1.3.Ставката Основно и специјално одржување во Билансот на приходи и расходи е потценета за износ од 78 илјади денари, а ставката Тековни трансфери и субвенции е преценета за истиот износ, поради исплата на средства за тековно одржување на објект. 

16.1.4.Анексите кон Годишните договори за учество во финансирање на Проект/Програма од национален интерес во културата во 2003 година од областа на музејската дејност, склучени се во текот на месец декември 2003 година, за средства кои се исплатени по Решенија за преведување на средства, по неколку месеци пред склучувањето на самите Анекси. Ревизијата констатира дека при изготвувањето на истите не се следи износот на исплатените средства за остварување на програмските активности утврден со Годишниот договор со единката корисник, согласно Годишната програма.

16.1.5.Ревизијата констатира дека корисниците на средства, по склучените Договори имаат обврска да доставуваат извештаи, согласно член 68 став 2 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98) и член 66 став 3 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 66/2003). За исплатените средства во износ од 27.344 илјади денари, ревизијата утврди:

· корисници на средства во износ од 3.610 илјади денари или 13,20 % ги почитуваат одредбите од склучените договори и имаат доставено извештаи и финансиска документација за средства врз основа на која ќе се утврди наменското и законското користење на доделените средства по решенијата и склучените договори;

· за добиените финансиски средства во износ од 10.622 илјади денари или 38,84 %, корисниците на средства доставиле спецификација за вкупно реализирани трошоци, без соодветната финансиска документација

· корисници на средства во износ од 3.621 или 13,24 % илјади денари имаат доставено само описен, наративен извештај но не и финансиски и

· за средства во износ од 9.491 илјади денари или 34,71 % корисниците не доставиле извештај за реализираните проекти.

16.2. Ликовна дејност

Врз основа на Конкурсот за финансирање на програми и проекти од национален интерес во културата за 2003 година, средствата во износ од 34.000 илјади денари одобрени од Буџетот на Република Македонија за финансирање на програми и проекти од областа на ликовна дејност, се распределени согласно Годишната програма од национален интерес во културата за 2003 година и склучени се Договори за финансирање со корисниците на средствата. 

16.2.1.При исплатата на средствата на единките корисници согласно Годишните договори, вршени се прелевања на средства помеѓу одобрените проекти од Годишните договори, во износ од 567 илјади денари, без одобрение за пренамена и без склучени Анекс – договори, спротивно на член 4 став 2 од Договорите (прилог 16.2.1.).

16.2.2.Исплатени се средства врз основа на Решенија за исплата на средства, без склучени Договори за финансирање на средства со единките корисници, во износ од 1.157 илјади денари, спротивно на член 68 став 1 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98)  и тоа:

· за износ од 554 илјади денари исплатени се средства за проекти кои се дел од Годишната програма и

· за износ од 603 илјади денари исплатени се средства за проекти кои не се вклучени во Годишната програма (прилог 16.2.2).

16.2.3.Ставката Основно и специјално одржување во Билансот на приходи и расходи е потценета за износ од 316 илјади денари, а ставката Тековни трансфери и субвенции е преценета за истиот износ, поради исплата на средства за тековно одржување на објект. 

16.2.4.Ставката Стоки и други услуги во Билансот на приходи и расходи е потценета за износ од 61 илјади денари, а ставката Тековни трансфери и субвенции е преценета за истиот износ, поради исплата на надоместоци на членови на Комисии за избор на проекти, по донесени Решенија од страна на Министерството, кои активности не се дел од Годишната програма на дејноста.

16.2.5.Ревизијата констатира дека корисниците на средства, по склучените Договори имаат обврска да доставуваат извештаи, согласно член 68 став 2 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98) и член 66 став 3 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 66/2003). За исплатените средства во износ од 33.907 илјади денари, (од кои средства 588 илјади денари се исплатени за обврски од минати години), ревизијата утврди:

· корисници на средства во износ од 1.672 илјади денари или 5,02 % ги почитуваат одредбите од склучените договори и имаат доставено извештаи и финансиска документација за средства врз основа на која ќе се утврди наменското и законското користење на доделените средства по решенијата и склучените договори;

· за добиените финансиски средства во износ од 2.670 илјади денари или 8,01 %, корисниците на средства доставиле спецификација за вкупно реализирани трошоци, без соодветната финансиска документација;

· корисници на средства во износ од 155 или 0,47 % илјади денари имаат доставено само описен, наративен извештај но не и финансиски и

· за средства во износ од 28.822 илјади денари или 86,50 % корисниците не доставиле извештај за реализираните проекти.

17. Културно – уметнички манифестации

Врз основа на Конкурсот за финансирање на програми и проекти од национален интерес во културата за 2003 година, средствата во износ од 40.000 илјади денари одобрени од Буџетот на Република Македонија за финансирање на програми и проекти од областа на заштита на споменици на културата дејност, се распределени согласно Годишната програма од национален интерес во културата за 2003 година и склучените Договори за финансирање со корисниците на средствата. 

17.1.Врз основа на Годишната програма од областа на културно - уметнички манифестации, склучени се Договори и исплатени се средства за финансирање на проекти (две манифестации и еден фестивал), над износите утврдени во програмата, во износ од  3.300 илјади денари (прилог 17.1.).

17.2.Извршена е исплата на средства врз основа на склучени Договори за манифестацијата “Сто години македонската државност 1903-2003” во износ од 3.549 илјади денари, активност  која не е составен дел на програмата на дејноста, што претставува ненаменско користење на средствата од Годишната програма на дејноста. 

17.3.Ревизијата констатира дека корисниците на средства, по склучените Договори имаат обврска да доставуваат извештаи, согласно член 68 став 2 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98) и член 66 став 3 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 66/2003). За исплатените средства во износ од 35.768 илјади денари, од кои средства 3.549 илјади денари се исплатени за обврски кои не се дел од програмата на дејноста,  ревизијата утврди:

· за добиените финансиски средства во износ од 15.495 илјади денари или 90,69 %, корисниците на средства доставиле спецификација за вкупно реализирани трошоци, без соодветната финансиска документација и

· за средства во износ од 3.000 илјади денари или 9,31 % корисниците не доставиле извештај за реализираните проекти.

18.Поддршка на млади таленти

Врз основа на Конкурсот за финансирање на програми и проекти од национален интерес во културата за 2003 година, и отворените конкурси во текот на годината, средствата во износ од 2.500 илјади денари одобрени од Буџетот на Република Македонија за финансирање на програми и проекти од областа на поддршка на млади таленти, се распределени согласно Годишната програма од национален интерес во културата за 2003 година и склучените Договори за финансирање со корисниците на средствата. 

18.1.Ревизијата констатира дека корисниците на средства, по склучените Договори имаат обврска да доставуваат извештаи, согласно член 68 став 2 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98) и член 66 став 3 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 66/2003). За исплатените средства во износ од 2.498 илјади денари, ревизијата утврди дека корисниците на средствата, согласно одредбите од склучените договори имаат обврска да доставуват извештаи за постигнатите резултати поткрепени со уверенија и дипломи во рок од 30 дена од завршувањето на учебна година. Корисниците извештаите ги поднесуваат со закаснување, односно при конкурирањето на следните конкурси објавени од страна на Министерството. 

19.Меѓународна соработка

Врз основа на Конкурсот за финансирање на програми и проекти од национален интерес во културата за 2003 година, средствата во износ од 30.500 илјади денари одобрени од Буџетот на Република Македонија за финансирање на програми и проекти од областа на меѓународна соработка, се распределени согласно Годишната програма од национален интерес во културата за 2003 година и склучените Договори за финансирање со корисниците на средствата. 

19.1.За средствата предвидени согласно Годишната програма од национален интерес од областа на меѓународна соработка, склучени се Годишни договори за финансирање со единки корисници од дејностите од областа на културата (музејска, ликовна и галериска, заштита и културно наследство и музичко-сценска дејност) и меѓународна соработка, во кои не е децидно разграничено кој Проект/Програма ќе биде финансиран од секоја дејност пооделно, со што се остава простор за исплата на проектите по решенија за исплата на средства од двете дејности.

19.2.Исплатени се средства врз основа на Решенија за исплата на средства, без склучени Договори за финансирање на средства со единките корисници, во износ од 2.092 илјади денари, спротивно на член 68 став 1 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98) (прилог 19.2.).

19.3.Склучени се Договори за финансирање за проекти кои не се дел од Годишната програма на дејноста и исплатени се средства во износ од 1.211 илјади денари, спротивно на член 68 став 1 од Законот за културата (Службен весник на РМ број 31/98).

19.4.Извршена е исплата на средства за вонпрограмски активности  во износ од 248 илјади денари за обврски од минати години, што претставува ненаменско и незаконско користење на средствата од Годишната програма. 

19.5.На ревизијата не и беа доставени Договори за финансирање на програмски активности согласно Годишната програма од национален интерес од областа на меѓународна соработка, врз основа на кои со Решенија за исплата на средства, исплатени се средства во износ од 550 илјади денари, поради што ревизијата не беше во можност да се увери во веродостојноста на намената на исплатените средства (прилог 19.5.).

19.6.При увидот во документацијата на склучените Договори за финансирање на програми и проекти од областа на меѓународна соработка во износ од 28.246 илјади денари, ревизијата констатира дека корисниците на средства во износ од 5.876 илјади денари, односно 20,80 % од корисниците, не ги почитуваат одредбите од склучените договори и немаат доставено извештаи и финансиска документација за средства врз основа на која ќе се утврди наменското и законското користење на доделените средства по решенијата и склучените договори.

19.7.Позицијата Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции и Пасивни временски разграничувања во Билансот на состојба на ден 31.12.2003 година се потценети за износ од 96 илјади денари поради два пати исплатени средства по Годишен договор број 14-2542/4 од 20.05.2003 година.

20. Проектот за санација, реконструкција и адаптација на т.н.”Унеско куќата на уметностите на земјите од Југоисточна Европа” е отпочнат во текот на 2002 година, со Одлука на Влада на Република Македонија за префрлање на парични средства од Заводот за платен промет бр.23-4909/1 од 17.09.2002 година во износ од 120.000 илјади денари, а по претходно донесена Одлука од страна на Владата бр.23-3226/1 од 25.06.2002 година за пренесување на правото на користење на недвижен имот на ул.Железничка бр.18 на Министерството за култура. Од сметката на Министерство за култура – финансирање на дејностите од областа на културата во текот на 2002 година дадени се аванси на добавувачите во износ од  39.089 илјади денари.

Врз основа на “Програма на Министерствотот за култура за пренамена на објектот на т.н.”Унескова куќа на уметностите на земјите од Југоисточна Европа” број 17-2187/1 од 07.04.2003 година, која на ревизијата не и беше доставена на увид, донесено е Решение за основање на Комисија за стручен увид бр.22-2986/3 од 26.05.2003 година, со кое е формирана Комисија заради потребата од изготвување на Записник за стручен, технички и финансиски увид на дотогашните извршени инвестициони активности во објектот на т.н. “Унескова куќа на уметностите на земјите од Југоисточна Европа”

Од страна на Комисија, доставен е записник бр.22-1660/13 од 09.12.2003 година во кој се содржани одлуки за постапување на дотогашните изведувачи и надзорниот орган и истите да ја известат Комисијата за превземените активности преку ангажираниот надзорен орган, без точно определен рок за доставување на известување.

Ревизијата констатира дека Комисијата до крајот на 2003 година не постапила согласно утврдените обврски од Решението односно:

· не изготвила записник со главниот координатор и надзорниот орган, заедно со непосредните извршители и независната ревизорска куќа,

· не ја дефинирала висината на средствата, кои секој од изведувачите треба да ги вложи за завршување на договорените работи и

· не изготвила предмер пресметка на средствата кои се потребни за завршување на нереализираните, а договорени активности со изведувачите согласно склучените Договори.

Напоменуваме, дека и покрај нереализираните горенаведени обврски, во текот на 2003 година склучени се Договори со изведувачи, за што се исплатени средства во износ од 608 илјади денари  од сметката Министерството за култура – Финанирање на дејностите од областа на културата и тоа за:

· изработка на канал за парно греење на објектот Национала галерија и кинотечна програма, лоциран на ул.Железничка бр.18 Скопје во износ од 152 илјади денари;

· изведба на сите хидроизолациони работи (темели) и инсталации и приклучоци  за одводнување на атмосферската канализација во износ од 147 илјади денари; 
· изведба на земјани и бетонски работи за довршување на позиции во контактот на објектот со околните тротоари во износ од 149 илјади денари;
· изработка на идејно архитектонско решение за адаптација и пренамена на т.н.”Унеско куќата на уметностите на земјите од Југоисточна Европа” во износ од 160 илјади денари.

21.При увидот во начинот на спроведување на постапките за јавни набавки ревизијата ги утврди следните неправилности кои се спротивни на Законот за јавни набавки и тоа со спроведена постапка согласно член 48 став 2 алинеа 1 од Законот за јавни набаваки, односно со непосредно спогодување, извршена е набавка на дополнителна опрема – 300 нови седишта за салата на Младински културен центар Скопје, во износ од 2.824 илјади денари, од “АЦ-ДЦ” ЛТД Скопје, спротивно на член 45 од Законот за јавни набавки, односно без прибирање на понуди, од причини што набавувачот нема приложено соодветна документација за ексклузивни права во однос на набавената опрема.  
22. Според наше мислење, финансиските извештаи на Министерството за култура – Финансирање на дејностите од областа на културата за 2003 година, вистинито и објективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот од финансиските активности, во однос на важечката  законска регулатива.

23. Според наше мислење, поради ефектите на наодите изнесени во точките од 10.1. до 21 погоре, во Министерството за култура - Финансирање на дејностите од областа на културата за 2003 година,  не е остварено законско и наменско користење на средствата во финансиските трансакции кои претставуваат државни расходи.

24.  Препораки:

· да се назначи одговорен сметководител за водење на деловните книги и да се воспостави внатрешна ревизија, согласно Законот за буџетите и Законот за смеководството за буџетите и буџетските корисници;

· распределбата на средствата, одобрени од Буџетот на Република Македонија да се врши во согласност со одобрените проектите утврдени во Годишната програма;

· за секоја пренамена или измена на основниот Годишен договор склучен со единките корисници, да се носи согласност за пренамена или да се сочинува Анекс –договор за измените, а дури потоа да се врши исплата на средствата по Решенијата за исплата;

· да не се врши исплата на средства до единките корисници на основа на Решенија за преведување на средства, доколку со нив не е склучен Годишен договор за финансирање на проект/програма;

· да се следат исплатените износи до единките корисници, за да не се врши исплата на средства над износот утврден со Годишниот договор;

· исплатата на средствата по основ на обврски од минати години да се врши во висина на износот утврден во Годишната програма за соодветната дејност;

· единките-корисници на средствата, по реализацијата на програмата односно проектот, да поднесуваат до Министерството, детален финансиски извештај за извршувањето на програмата, врз основа на кои Министерството ќе го следи наменското и законското користење на средствата;

· за единките корисници кои нема да постапуват согласно одредбите од склучените договори, Министерството да превземе соодветни мерки и санкции во однос на идното финансирање;

· Комисијата за стручен увид за т.н. “Унескова куќа на уметностите на земјите од Југоисточна Европа” да изготви краен извештај во кој децидно ќе ги дефинира активностите кои треба да бидат превземени заради отстранување на недостатоците при досегашната реконструкција и адаптација на објектот и довршување на започнатите активности;

· набавките на стоки и услуги да се вршат согласно одредбите од Законот за јавни набавки.

	
	Овластен државен ревизор

	
	Владимир Милојевиќ
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Opis na pozicijata

Ostvareno/

izvr{eno 

2002 

Buxet 2003

Ostvareno/

izvr{eno 

2003

P R I H O D I

TRANSFERI I DONACII

313,230

263,980

263,980

VKUPNO PRIHODI 

313,230

263,980

263,980

RASHODI

TEKOVNI RASHODI

Plati, naemnini i nadomestoci

2,490

2,735

2,735

Stoki i drugi uslugi

28,494

24,493

24,493

Tekovni transferi

242,804

233,064

233,064

Vkupno tekovni rashodi 

273,788

260,292

260,292

KAPITALNI RASHODI

Kupuvawe na kapitalni sredstva

39,442

3,688

3,688

Vkupno kapitalni rashodi 

39,442

3,688

3,688

VKUPNO RASHODI 

313,230

263,980

263,980

BILANS NA PRIHODI I RASHODI ZA 2003 GODINA
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Opis na pozicijata

Sostojba na 

31.12.2002

Sostojba na 

31.12.2003

AKTIVA

TEKOVNI SREDSTVA

Pobaruvawa za dadeni avansi, depoziti i kaucii

184

0

Aktivni vremenski razgrani~uvawa

7,136

7,669

Avansi, depoziti i kaucii za nabavka na stoka

0

0

Vkupno tekovni sredstva

7,320

7,669

POSTOJANI SREDSTVA 

Materijalni sredstva 

39,089

39,645

Vkupno postojani sredstva 

39,089

39,645

VKUPNA AKTIVA

46,409

47,314

PASIVA

TEKOVNI OBVRSKI

Kratkoro~ni obvrski sprema dobavuva~i

7,136

7,408

Kratkoro~ni finansiski obvrski

0

261

Pasivni vremenski razgrani~uvawa

39,273

39,645

Vkupno tekovni obvrski

46,409

47,314

VKUPNA PASIVA

46,409

47,314

BILANS NA SOSTOJBA NA DEN 31.12.2003 GODINA


     РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

 ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА

            Брoj 10-102/25

          10.05.2005 година 
              С к о п ј е
Врз основа на член 27 од Законот за државната ревизија (Пречистен текст) (“Сл. весник на РМ” бр. 73/2004) и добиен Приговор по Конечен извештај за извршена ревизија на Министерство за култура –финансирање на дејностите од областа на културата за 2003 година број 23-599/4 од 15.04.2005 година, Главниот државен ревизор на Државниот завод за ревизија го донесува следното
Р Е Ш Е Н И Е
по поднесен приговор на Конечен извештај
1. Приговорот на точката 11.2.5. од Конечниот извештај за извршена ревизија на Министерство за култура – финансирање на дејностите од областа на културата за 2003 година  се прифаќа.
2. Приговорот на наодите од точките: од 10.1. до 10.8., од 11.1.2. до 11.1.3., од 11.2.1. до 11.2.2., 11.2.4., 11.2.6., од 12.1. до 12.5., од 13.1. до 13.2., од 13.4. до 13.5., од 14.1.1. до 14.1.3., од 14.2.1. до 14.2.2., од 14.2.4.до 14.2.6., од 15.1. до 15.4., од 15.6. до 15.9., 16.1.2., од 16.1.4. до 16.1.5., од 16.2.1. до 16.2.2., 16.2.5., од 17.1. до 17.3., 18.1., од 19.1. до 19.4., 19.6., од 20. до 21., од 23. до 24. од Конечниот извештај за извршена ревизија на Министерство за култура – финансирање на дејностите од областа на културата за 2003 година не се прифаќа. 
3. Решението по доставениот приговор на Конечниот извештај претставува прилог на Конечниот извештај и  интегрално се интерпретира во Годишниот извештај.
4. Ова решение влегува во сила со денот на донесувањето.

О б р а з л о ж е н и е,

Против Конечниот извештај на овластениот државен ревизор за извршена ревизија на Министерство за култура –финансирање на дејностите од областа на културата за 2003 година на ден 18.04.2005 година поднесен е приговор 23-599/4 од 15.04.2005 година.

Образложенијата за прифаќање односно неприфаќање на приговорите се следните:

1. Приговорот на точка 10.1. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што не е донесена Национална Програма за културата за период од пет години, спротивно на член 9 од Законот за културата, согласно кој “за остварување на националниот интерес во културата Собранието на Република Македонија донесува национална програма за културата за период од пет години”, а наведениот приговор е образложение на констатираната состојба. 

2. Приговорот на точка 10.2. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што нема назначено внатрешна ревизија, спротивно на член 46-а од Законот за буџетите, согласно кој одговорното лице на субјектот назначува внатрешни ревизори, по претходна согласност на Владата, а наведениот приговор е образложение на констатираната состојба. 

3. Приговорот на точка 10.3. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што     нема назначено одговорен сметководител, спротивно на член 16 став 1 од Законот за сметководството на буџетите и буџетските корисници, согласно кој одговорното лице на субјектот одредува одговорен сметководител, а наведениот приговор е образложение на констатираната состојба.

4. Приговорот на точка 10.4. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што не е донесен Предлогот на Годишната програма за финансирање на проекти и програми од национален интерес за 2003 година, спротивно на член 66 од Законот за културата, согласно кој “Министерот за култура по мислење на Советот за култура го утврдува предлогот на годишната програма што е основа за утврдување на средствата за култура во републичкиот буџет за наредната година”.

5. Приговорот на точка 10.5. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што забелешката за тековната резерва на Министерот, во наодот се однесува на неусогласеноста на износот на резервата по Годишната програма, по прегледи на одделните дејности и исплата по месечните финансиски планови, а не на законскиот основ за постоење на истата, што е и приговор од страна на Министерството. Исто така согласно Законот за културата не постои категорија “нераспределени средства за непредвидени активности”.

6. Приговорот на точка 10.6. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што склучувани се договори и вршена е исплата на средства од тековната резерва на Министерот и во периодот по донесувањето на Законот за изменување и дополнување на Законот за култура, согласно кој во член 43, членот 67 став 2 (со кој беше регулирана тековната резерва на Министерот) се брише. 

7. Приговорот на точка 10.7. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што наодот се однесува на бројот на доставени односно недоставени извештаи за реализацијата на проектите од страна на корисниците на средствата, за кои Министерството склучило договори и превземало обврска преку извештаите за  реализација на проектите да го следи наменското и законско користење на средства. Во услови кога не се прибавени извештаи од корисниците на средствата, што е обврска на Министерството согласно одредбите од склучените Договори, Министерството објективно не може да да се посомнева во незаконското и ненаменското користење на средствата и контролата да ја изврши преку Секторот за надзор и контрола при Министерството.

8. Приговорот на точка 10.8. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што наведениот приговор е образложение на констатираната состојба. 

9. Приговорот на точките 11.1.2. и 11.1.3. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што наодот се однесува на бројот на доставени односно недоставени извештаи за реализацијата на проектите од страна на корисниците на средствата, за кои Министерството склучило договори и превземало обврска преку извештаите за  реализација на проектите да го следи наменското и законско користење на средства. Во услови кога не се прибавени извештаи од корисниците на средствата, што е обврска на Министерството согласно одредбите од склучените Договори, Министерството објективно не може да се посомнева во незаконското и ненаменското користење на средствата и контролата да ја изврши преку Секторот за надзор и контрола при Министерството.

10. Приговорот на точка 11.2.1. од Конечниот Извештај не се прифаќа, од причини што наведениот приговор е образложение на констатираната состојба.

11. Приговорот на точка 11.2.2. од Конечниот Извештај не се прифаќа, бидејки е постапено спротивно на  член 68 став 1 од Законот за културата, односно  исплатени се средства со Решение за исплата на средства на издавачката куќа за делото “Корупцијата најголемо општествено зло и закана за правната држава”, без  склучен Договор.

12. Приговорот на точка 11.2.4. од Конечниот Извештај не се прифаќа, од причини што е постапено спротивно на член 68 став 1 од Законот за културата, согласно кој “Согласно Годишната програма, Министерот склучува поединечни договори и издава решенија за користење на средства со единките-корисници”, односно  исплатени се средства врз основа на склучени Договори за активности кои не се предвидени со Годишната програма. Во приговорот е наведено дека е извршено дополнување на програмата, за што не е доставена дополнителна документација.

13. Приговорот на точка 11.2.5. од Конечниот Извештај се прифаќа, поради дополнително доставена документација.

14. Приговорот на точка 11.2.6. од Конечниот Извештај не се  прифаќа, затоа што наодот се однесува на бројот на доставени односно недоставени извештаи за реализацијата на проектите од страна на корисниците на средствата, за кои Министерството склучило договори и превземало обврска преку извештаите за  реализација на проектите да го следи наменското и законско користење на средства. Во услови кога не се прибавени извештаи од корисниците на средствата, што е обврска на Министерството согласно одредбите од склучените Договори, Министерството објективно не може да да се посомнева во незаконското и ненаменското користење на средствата и контролата да ја изврши преку Секторот за надзор и контрола при Министерството.

15. Приговорот на точка 12.1. од Конечниот Извештај не се прифаќа, и тоа поради:

· во однос на алинеа 1 од точка 12.1., постапено е спротивно на член 4 од Годишниот договор согласно кој “За измена и дополнување на оваа Програма/Проект, утврден со овој договор, корисникот има обврска писмено да го извести Министерството и доколку е тоа согласно да се склучи Анекс-договор”. 
· во однос на алинеа 2  и 3 од точка 12.1., исплатени се средства за проекти кои не се утврдени со Годишната програма, спротивно на член 68 став 1 од Законот за културата, согласно кој “Согласно со годишната програма, министерот за култура склучува поединечни договори и издава решенија за користење на средствата со единките – корисници”.

16. Приговорот на точка 12.2. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што приговорот е образложение на констатираната состојба. 

17. Приговорот на точка 12.3. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што на ревизијата не и беа приложени договорите за дело врз основа на кои е извршена исплата на надоместоци на ангажираните лица. 
18. Приговорот на точка 12.4. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што е постапено спротивно на  член 68 став 1 од Законот за културата, согласно кој “Согласно Годишната програма, Министерот склучува поединечни договори и издава решенија за користење на средства со единките-корисници”, односно исплатени се средства за активности кои не се предвидени во Годишната програма. Иако исплатата се однесува на проекти од дејноста од минати години, истите не се предвидени со Годишната Програма.

19. Приговорот на точка 12.5. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што наодот се однесува на бројот на доставени односно недоставени извештаи за реализацијата на проектите од страна на корисниците на средствата, за кои Министерството склучило договори и превземало обврска преку извештаите за  реализација на проектите да го следи наменското и законско користење на средствата. Во услови кога не се прибавени извештаи од корисниците на средствата, што е обврска на Министерството согласно одредбите од склучените Договори, Министерството објективно не може да да се посомнева во незаконското и ненаменското користење на средствата и контролата да ја изврши преку Секторот за надзор и контрола при Министерството.

20. Приговорот на точка 13.1. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што е постапено спротивно на  член 68 став 1 од Законот за културата, согласно кој “Согласно Годишната програма, Министерот склучува поединечни договори и издава решенија за користење на средства со единките-корисници”, односно исплатени се средства за активности (проект) кои не се предвидени во Годишната програма.
21. Приговорот на точка 13.2.  од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што приговорот е образложение на констатираната состојба. 

22. Приговорот на точка 13.4. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што за склучените договори согласно Годишната програма за 2003 година предвидени се средства со буџетот за 2003 година, истите не се исплатени во целост без да се направи измена на Годишниот договор со Анекс договор и без да се направи измена на Годишната програма средствата се исплаќани за други проекти. 

23. Приговорот на точка 13.5. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што наодот се однесува на бројот на доставени односно недоставени извештаи за реализацијата на проектите од страна на корисниците на средствата, за кои Министерството склучило договори и превземало обврска преку извештаите за  реализација на проектите да го следи наменското и законско користење на средства. Во услови кога не се прибавени извештаи од корисниците на средствата, што е обврска на Министерството согласно одредбите од склучените Договори, Министерството објективно не може да да се посомнева во незаконското и ненаменското користење на средствата и контролата да ја изврши преку Секторот за надзор и контрола при Министерството.

24. Приговорот на точка 14.1.1. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што е постапено спротивно на  член 68 став 1 од Законот за културата, согласно кој “Согласно Годишната програма, Министерот склучува поединечни договори и издава решенија за користење на средства со единките-корисници”, односно исплатени се средства за активности (проекти) кои не се предвидени во Годишната програма.
25. Приговорот на точка 14.1.2. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што е постапено спротивно на  член 68 став 1 од Законот за културата и исплатени се средства за активности (проекти) кои не се предвидени во Годишната програма.
26. Приговорот на точка 14.1.3. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што наодот се однесува на бројот на доставени односно недоставени извештаи за реализацијата на проектите од страна на корисниците на средствата, за кои Министерството склучило договори и превземало обврска преку извештаите за  реализација на проектите да го следи наменското и законско користење на средства. Во услови кога не се прибавени извештаи од корисниците на средствата, што е обврска на Министерството согласно одредбите од склучените Договори, Министерството објективно не може да да се посомнева во незаконското и ненаменското користење на средствата и контролата да ја изврши преку Секторот за надзор и контрола при Министерството.

27. Приговорот на точка 14.2.1. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што наведените договори се склучени над износите утврдени со Годишната програма.

28. Приговорот на точка 14.2.2. од Конечниот Извештај не се прифаќа поради тоа што е постапено спротивно на  член 68 став 1 од Законот за културата, согласно кој “Согласно Годишната програма, Министерот склучува поединечни договори и издава решенија за користење на средства со единките-корисници”, односно исплатени се средства за активности (проекти) кои не се предвидени во Годишната програма. Исто така согласно Законот за културата не постои категорија “нераспределени средства за непредвидени активности”.

29. Приговорот на точка 14.2.4. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што наодот се однесува на бројот на доставени односно недоставени извештаи за реализацијата на проектите од страна на корисниците на средствата, за кои Министерството склучило договори и превземало обврска преку извештаите за  реализација на проектите да го следи наменското и законско користење на средства. Во услови кога не се прибавени извештаи од корисниците на средствата, што е обврска на Министерството согласно одредбите од склучените Договори, Министерството објективно не може да да се посомнева во незаконското и ненаменското користење на средствата и контролата да ја изврши преку Секторот за надзор и контрола при Министерството.

30. Приговорот на точка 14.2.5. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што исплата на средствата се врши со Решенија за исплата на средства, врз основа на претходно склучени договори во рамките на дејноста, во кои не е децидно разграничено кој Проект/Програма ќе биде финансиран од секоја дејност пооделно.

31. Приговорот на точка 14.2.6. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што приговорот е образложение на констатираната состојба. 

32. Приговорот на точка 15.1. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што е постапено спротивно на  член 68 став 1 од Законот за културата, согласно кој “Согласно Годишната програма, Министерот склучува поединечни договори и издава решенија за користење на средства со единките-корисници”, односно исплатени се средства за активности (проекти) кои не се предвидени во Годишната програма. 
33. Приговорот на точка 15.2. од Конечниот Извештај  не се прифаќа, поради тоа што приговорот е образложение на констатираната состојба. 

34. Приговорот на точка 15.3. од Конечниот Извештај  не се прифаќа, поради тоа што приговорот е образложение на констатираната состојба. 

35. Приговорот на точка 15.4. од Конечниот Извештај  не се прифаќа, поради тоа што приговорот е образложение на констатираната состојба. 

36. Приговорот на точка 15.6. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што е постапено спротивно на  член 68 став 1 од Законот за културата, согласно кој “Согласно Годишната програма, Министерот склучува поединечни договори и издава решенија за користење на средства со единките-корисници”, односно исплатени се средства за активности (проекти) кои не се предвидени во Годишната програма. 

37. Приговорот на точка 15.7. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што е постапено спротивно на  член 4 став 2 од склучениот Договор согласно кој “За измени и дополнувања на оваа Програма/Проект, утврден со овој договор, корисникот има обврска писмено да го извести Министерството и доколку е тоа согласно да се склучи Анекс – договор”. 

38. Приговорот на точка 15.8. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што наодот се однесува на бројот на доставени односно недоставени извештаи за реализацијата на проектите од страна на корисниците на средствата, за кои Министерството склучило договори и превземало обврска преку извештаите за  реализација на проектите да го следи наменското и законско користење на средства. Во услови кога не се прибавени извештаи од корисниците на средствата, што е обврска на Министерството согласно одредбите од склучените Договори, Министерството објективно не може да да се посомнева во незаконското и ненаменското користење на средствата и контролата да ја изврши преку Секторот за надзор и контрола при Министерството.
39. Приговорот на точка 15.9. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што исплата на средствата се врши со Решенија за исплата на средства за проекти кои не се дел од Годишната програма од национален интерес во културата од областа на заштита на културното наследство и за кои не се склучени договори за финансирање од областа на меѓународната дејност од каде е и извршена исплатата.  

40. Приговорот на точка 16.1.2. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што исплата на средствата се врши со Решенија за исплата на средства, меѓутоа врз основа на претходно склучени договори во рамките на дејноста, а ова врз основа на Годишната програма на дејноста. 
41. Приговорот на точка 16.1.4. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што приговорот е образложение на констатираната состојба. 

42. Приговорот на точка 16.1.5. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што наодот се однесува на бројот на доставени односно недоставени извештаи за реализацијата на проектите од страна на корисниците на средствата, за кои Министерството склучило договори и превземало обврска преку извештаите за  реализација на проектите да го следи наменското и законско користење на средства. Во услови кога не се прибавени извештаи од корисниците на средствата, што е обврска на Министерството согласно одредбите од склучените Договори, Министерството објективно не може да да се посомнева во незаконското и ненаменското користење на средствата и контролата да ја изврши преку Секторот за надзор и контрола при Министерството.

43. Приговорот на точка 16.2.1. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што приговорот е образложение на констатираната состојба.

44. Приговорот на точка 16.2.2. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што приговорот е образложение на констатираната состојба.

45. Приговорот на точка 16.2.5. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што наодот се однесува на бројот на доставени односно недоставени извештаи за реализацијата на проектите од страна на корисниците на средствата, за кои Министерството склучило договори и превземало обврска преку извештаите за  реализација на проектите да го следи наменското и законско користење на средства. Во услови кога не се прибавени извештаи од корисниците на средствата, што е обврска на Министерството согласно одредбите од склучените Договори, Министерството објективно не може да да се посомнева во незаконското и ненаменското користење на средствата и контролата да ја изврши преку Секторот за надзор и контрола при Министерството.

46. Приговорот на точка 17.1. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што е постапено спротивно на  член 68 став 1 од Законот за културата, согласно кој “Согласно Годишната програма, Министерот склучува поединечни договори и издава решенија за користење на средства со единките-корисници”, односно исплатени се средства за активности (проекти) кои не се предвидени во Годишната програма. 

47. Приговорот на точка 17.3. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што наодот се однесува на бројот на доставени односно недоставени извештаи за реализацијата на проектите од страна на корисниците на средствата, за кои Министерството склучило договори и превземало обврска преку извештаите за  реализација на проектите да го следи наменското и законско користење на средства. Во услови кога не се прибавени извештаи од корисниците на средствата, што е обврска на Министерството согласно одредбите од склучените Договори, Министерството објективно не може да да се посомнева во незаконското и ненаменското користење на средствата и контролата да ја изврши преку Секторот за надзор и контрола при Министерството.

48. Приговорот на точка 18.1. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што приговорот е образложение на констатираната состојба.

49. Приговорот на точка 19.1. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што исплата на средствата се врши со Решенија за исплата на средства, врз основа на претходно склучени договори во рамките на дејноста, во кои не е децидно разграничено кој Проект/Програма ќе биде финансиран од секоја дејност пооделно.
50. Приговорот на точка 19.2. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што е постапено спротивно на  член 68 став 1 од Законот за културата, согласно кој “Согласно Годишната програма, Министерот склучува поединечни договори и издава решенија за користење на средства со единките-корисници”, односно исплатени се средства за активности (проекти) без склучени договори.
51. Приговорот на точка 19.3. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што е постапено спротивно на  член 68 став 1 од Законот за културата, согласно кој “Согласно Годишната програма, Министерот склучува поединечни договори и издава решенија за користење на средства со единките-корисници”, односно исплатени се средства за активности (проекти) без склучени договори.

52. Приговорот на точка 19.4. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што е постапено спротивно на член 68 став 1 од Законот за културата и за договорите за кои е вршена исплата на средства не се предвидени во Годишната програма.

53. Приговорот на точка 19.6. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што наодот се однесува на бројот на доставени односно недоставени извештаи за реализацијата на проектите од страна на корисниците на средствата, за кои Министерството склучило договори и превземало обврска преку извештаите за  реализација на проектите да го следи наменското и законско користење на средства. Во услови кога не се прибавени извештаи од корисниците на средствата, што е обврска на Министерството согласно одредбите од склучените Договори, Министерството објективно не може да да се посомнева во незаконското и ненаменското користење на средствата и контролата да ја изврши преку Секторот за надзор и контрола при Министерството.

54. Приговорот на точка 20. од Конечниот Извештај не се прифаќа, поради тоа што дополнително доставената документација само ја потврдува констатираната состојба.

55. Приговорот на точка 21. од Конечниот Извештај не се прифаќа, и тоа поради:

· дополнително доставената документација само ја потврдува констатираната состојба;

· Одлуката за пренесување на право на користење на кино опрема број 23-3073/1 донесена од страна на Владата на Република Македонија е со дата 23.08.2004 година, а констатацијата се однесува за 2003 година и

· набавката на опремата не е извршена во согласност со Законот за јавни набавки.

56. Приговорот на точка 23. од Конечниот Извештај е упатен на констатации кои не претставуваат наод во Извештајот туку искажано мислење во врска со законското и наменското трошење на средствата од Буџетот на Република Македонија. Истото претставува сублимирано мислење врз основа на наодите искажани во претходните точки од кои сите се незаконски а дел се и ненаменски. Согласно точка 6 од Конечниот Извештај,  цел на ревизијата на финансиските извештаи е да овозможи  ревизорот да го изрази мислењето и тоа:

· дали финансиските извештаи вистинито и објективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности во согласност со применетата законска регулатива и
· дали е остварено наменско и законско користење на средствата кои преставуваат државни расходи.
57. Приговорот на точка 24. од Конечниот Извештај е упатен на констатации кои не претставуваат наод во Извештајот туку препораки од страна на ревизијата кои што Министерството е потребно да ги прифати при редовното работење во рамки на законските прописи. Од тие причини ревизијата не го прифати приговорот на точка 24 од Конечниот Извештај.

Согласно горенаведеното, се одлучи како во диспозитивот на ова Решение.

Главен државен ревизор,







     Методија Тошевски 
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